

# Inriktning för forskning 2023-2025

Diarienummer: MPF/2023:412  
Upprättad: 2024-11-06

**Myndigheten för  
psykologiskt försvar**





Dokumentstatus  
Fastställd

Diarienummer/beteckning  
MPF/2023:412

## Inledning

Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) utgår vid forskningsprioriteringar från målet att stärka och bygga upp Sveriges psykologiska försvar. Det är viktigt att den forskning som finansieras av MPF i så stor utsträckning som möjligt ska svara mot behov inom det psykologiska försvaret och vara tillämpbar. I arbetet med att bygga ett psykologiskt försvar med förmåga att hantera både dagens och framtida hot behöver den tillämpade och praktiskt användbara forskningen stärkas. Det är därför prioriterat för MPF att forskningen leder till tillämpbara resultat och kan utgöra ett stöd till myndigheten eller andra aktörer.

I sammanhanget ska det även understrykas att det också kan vara relevant med forskning som undersöker mer långsiktiga trender och skeenden över tid för att bygga robust långsiktig kunskap och förmåga inom myndighetens verksamhetsområde.

Detta dokument, *MPF Inriktning för forskning 2023-2025*, syftar till att beskriva de tematiska områden som myndigheten ser som särskilt viktiga att stödja för utveckling av ny kunskap under den aktuella tidsperioden. Respektive prioriterat område är utformat för att inrymma en stor bredd och variation av möjliga infallsvinklar och frågeställningar där olika forskares ämnesbakgrund och utgångspunkter kan ge tillskott av ny och värdefull kunskap.



## Prioriterade forskningsområden

Myndigheten prioriterar en ökad kunskapsutveckling inom olika tematiska kunskapsområden. För den aktuella tidsperioden kommer MPF att fokusera på att stödja forskning inom följande områden:

- **Försvarsvilja och befolkningens motståndskraft**

Inom området försvarsvilja och befolkningens motståndskraft finns behov av fortsatt forskning som genererar ny och aktuell kunskap. Frågorna har fått förnyad relevans med tanke på omvärldsläget i allmänhet och rysk aggression i vårt närområde i synnerhet. Det finns ett behov av både relevanta data som beskriver trender och forskning som kan omsättas i policynära beslutsstöd för att öka befolkningens motståndskraft och försvarsvilja.

- **Demokrati och yttrandefrihet**

Demokrati och yttrandefrihet utgör hörnpelare i ett öppet samhälle. I Sverige medger yttrandefriheten att det är tillåtet att säga (nästan) vad som helst. Det är eftersträvanvärt med ett samhällsklimat där många röster kommer till tals, med oberoende medier som granskar makten och där upplysta individer med ett källkritiskt förhållningssätt tar del av fritt flödande information.

Tillsammans utgör det grunden för ett starkt och motståndskraftigt samhälle. Men vår öppenhet kan också göra oss sårbara och riskera att vi utnyttjas för otillbörlig informationspåverkan, bland annat på sociala medieplattformar. Det finns ett behov av ny kunskap på ett flertal relaterade områden, till exempel i form av forskning som ger en bättre bild över våra egna sårbarheter för påverkan.

- **Hotaktörer**

Otillbörlig informationspåverkan riktad mot Sverige och svenska intressen kan genomföras av både statliga och icke-statliga aktörer samt av olika former av gråzoner däremellan. Det är prioriterat för MPF att forskning bidrar till att



generera ny kunskap som kan ge en bättre bild av olika hotaktörer och deras metodik eller som till exempel närmare undersöker specifika påverkanskampanjer.